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 خلاصه مدیریتی

امروزه توسعه کسب و کارهای کوچک و متوسط به عنوان عامل مهم توسعه اقتصادی کشورها شناخته می 

شود. این کسب و کارها از طریق ایجاد کارآفرینی و خلق نوآوری، سبب ایجاد اشتغال و افزایش درآمد و در 

 نتیجه سبب رشد اقتصادی می شوند. 

ها و مشکلات ، در ایران این کسب و کارها همچنان با چالشها در اقتصادرغم نقش کلیدی این بنگاهعلی

 ها وگیری از تجربیات کشورهای موفق و روشاساسی مواجه هستند. هدف از انجام این مطالعه، بررسی و بهره

ا ههای مالی این کشورها در تامین مالی، حمایت از این بنگاههای به کار گرفته شده توسط سیستماستراتژی

 ساختن مشکلات پیش روی آنها است.  و مرتفع

بر اساس  1میلیارد دلار 7512کشور هند با تولید ناخالص داخلی  ،2015بر اساس آمار بانک جهانی در سال 

های رغم وجود چالشبرابری قدرت خرید، سومین اقتصاد دنیا پس از چین و آمریکا بوده که توانسته است علی

فظ کرده و پارامترهای اقتصاد کلان خود از جمله تورم، کسری مالی و اقتصاد جهانی، رشد مثبت خود را ح

 تراز حساب جاری را بهبود ببخشد. 
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های خرد، کوچک و متوسط به عنوان یک بخش پویا و فعال در اقتصاد این کشور در پنج دهه بخش بنگاه

وچک و متوسط هند، های خرد، کخانه بنگاهوزارت 2014 -15گذشته مطرح بوده است. طبق گزارش سال 

درصد برآورد شده و در نتیجه  4.4، به طور متوسط 2007 -14های ها در فاصله سالنرخ رشد سالانه این بنگاه

میلیون بنگاه  48.8های کوچک و متوسط در این کشور به تعداد بنگاه 2014رود که در پایان سال انتظار می

 رسیده باشد.

ها هستند. با این وجود دولت با هدف ای کوچک و متوسط در هند بانکهمهمترین منبع تامین مالی بنگاه

های کوچک و متوسط از طریق منابع بانکی، درصد از کل منابع مالی در دسترس برای بنگاه 40تامین حداقل 

-در پی تسهیل اعطاء و افزایش میزان تسهیلات ویژه برای بخش صنایع کوچک و متوسط است. قسمت کوچک

ود شهای کوچک و متوسط نیز از طریق بخش غیر بانکی و مؤسسات متنوعی انجام میین مالی بنگاهتری از تام

 که در این بخش فعالیت دارند. 

های خرد، کوچک و متوسط های دولت این کشور در راستای توسعه بخش بنگاهچه بیش از همه در فعالیتآن

وعی های متنها و برنامهشده و به همین دلیل سیاستآید، اولویتی است که برای این بخش قائل به چشم می

برد اهداف خود، نهایت استفاده را نموده است. تنوع بخشیدن را وضع نموده و از ابزارهای قانونی در جهت پیش

های ای و مزیتهای منطقهبه منابع تامین مالی، فراهم نمودن بسترهای قانونی مناسب، توجه به برقراری تعادل

-های معطوف به صادرات و رقابتصنایع مختلف، توسعه نهادهای مالی تخصصی، توجه به سیاست نسبی در

های های فرسوده و نهایتا اصلاح محیط کسب وکار، از جمله سیاستپذیری، تلاش در جهت ارتقاء فناوری

ای کوچک برداری هر چه بیشتر از ظرفیت عظیم کسب و کارهارزشمندی است که دولت هند به منظور بهره

 کار گرفته است. و متوسط، به
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 مقدمه -1

( موتور رشد و توسعه اقتصادی در همه کشورهای در حال توسعه و 1SMEsهای کوچک و متوسط )بنگاه

ری ها نقش کاتالیزوطوری که امروزه جهان به این واقعیت معترف است که این بنگاهاقتصادهای آزاد هستند؛ به

های کوچک و متوسط را رقیب صنایع بزرگ کرده و بر خلاف تصور رایج موجود که بنگاهدر فرآیند توسعه ایفا 

ها هستند. در حقیقت صنایع کوچک و متوسط خالقان بزرگ اشتغال پندارد، اغلب تکمیل کننده فعالیت آنمی

به  .دهند و تجارت هستند که حدود نیمی از تولید ناخالص داخلی در کشورهای با درآمد بالا را تشکیل می

علاوه این صنایع با تولید کالاهای جدید و متنوع، نقش مهمی در افزایش رقابت پذیری در بازارهای جهانی 

  ]15[دارند. 

های کوچک ( نشان می دهد که حدود نصف تا دو سوم از بنگاه2IFCالمللی )های شرکت تامین مالی بینبررسی

سئله بینند. بنابراین مسی به منابع مالی مناسب آسیب میو متوسط در بخش رسمی اقتصاد، از کمبود دستر

ط به های کوچک و متوستنوع بخشیدن به منابع تامین مالی و تسهیل دسترسی به اعتبار برای بخش بنگاه

ای برخوردار است. هدف از انجام این مطالعه نیز دلیل نقش قابل توجه آن در اقتصاد کشورها، از اهمیت ویژه

ای ههای به کار گرفته شده توسط سیستمها و استراتژیگیری از تجربیات کشورهای موفق و روشبررسی و بهره

 ها است.مالی این کشورها در تامین مالی، حمایت از این بنگاه ها و مرتفع ساختن مشکلات پیش روی آن

حکومت  ی عظیم و یکهند با داشتن گستره جمعیتی بسیار وسیع، فضای کارآفرینی رو به رشد، یک بازار داخل

های اقتصادی بزرگ در دنیا استحکام بخشد. مردمی پایدار، توانسته است جایگاه خود را به عنوان یکی از قدرت

درصد  7.5رشدی معادل  2017و  2016المللی پول، در سال های بانک جهانی و صندوق بینبینیطبق پیش

هایی از جمله کاهش صادرات، کمبود کشور با چالشدر انتظار این کشور است. با این وجود اقتصاد این 

زیرساخت، موانع کسب و کار و سرعت کند اعمال اصلاحات مواجه است. بنابراین برای حصول اطمینان از 

ادامه حرکت رو به جلوی اقتصاد و نیز تامین نیازهای جمعیت فزاینده، اقتصاد هند نیاز به رشدی سریع دارد. 

-ای که بتواند حصول یک رشد سریع را تضمین نماید، نیازمند بهای جدید توسعههطراحی استراتژی ]16[

ه ها، توسعهای کوچک و متوسط و تسهیل تامین مالی آنکارگیری یک بسته سیاستی جامع برای بنگاه

 ها، بهبود بازار کار و محیط کسب و کار، ارتقاء تامین اجتماعی و فراگیر کردن آموزش است. زیرساخت

در شتاب بخشیدن به رشد و توسعه اقتصادی  های کوچک و متوسط هند، به دلیل نقش حیاتیبنگاهبخش 

پایدار و افزایش اشتغال، تولید صنعتی و صادرات، از اهمیت بسیاری برخوردار هستند. به همین دلیل حمایت 

 های متنوعیگرفته و سیاست ها در دستور کار دولت هند قرارها و تسهیل در امر تامین مالی آناز این بنگاه

 ها ابداع شده است.های موجود بر سر راه این بنگاهدر جهت رفع چالش

                                                 
1 Small and Medium Sized Enterprises 
2 International Finance Corporation  
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ی های حمایتاین گزارش تلاشی است در جهت مرور عملکرد صنایع کوچک و متوسط در هند و بررسی سیاست

ای همرور مختصر شاخصکار گرفته شده توسط دولت به منظور توسعه این بخش از اقتصاد. در ادامه پس از به

های مختلف، به بررسی های کوچک و متوسط در بخشاصلی اقتصاد این کشور و تعاریف مربوط به بنگاه

بندی گزارش نیز در برگیرنده شود. جمعهای تامین مالی مربوطه پرداخته میها و شیوهوضعیت این بنگاه

 صاد ایران راهگشا باشد. تواند برای اقتهایی از تجربه کشور هند است که مینکته

 اقتصاد هند -2

سنتی روستایی، کشاورزی مدرن، صنایع دستی، گستره وسیعی از  اقتصاد هند، اقتصادی متنوع است و زراعت

گیرد. اندکی کمتر از نصف نیروی کار هند در بخش صنایع مدرن و صنعت و خدمات انبوهی را در بر می

رغم این مسئله، خدمات با در اختیار داشتن حدود یک سوم نیروی کار این کشور، کشاورزی اشتغال دارند. علی

 ]18[شود. خلق نزدیک به دو سوم از تولیدات اقتصادی هند محسوب می منشامنبع اصلی رشد اقتصادی و 

س بر اسا 1میلیارد دلار 7512، کشور هند با تولید ناخالص داخلی 2015بر اساس آمار بانک جهانی در سال 

میلیارد  2074 برابری قدرت خرید، سومین اقتصاد دنیا پس از چین و آمریکا بوده و با تولید ناخالص داخلی

های جاری هفتمین اقتصاد جهان پس از آمریکا، چین، ژاپن، آلمان، انگلستان و فرانسه به دلار بر اساس قیمت

محسوب  2شورهای با درآمد متوسط پائینآید. با این وجود این کشور واقع در جنوب آسیا، جزء کشمار می

را بر  121میلیون نفر در سال مذکور، در تولید ناخالص داخلی سرانه رتبه  1311شود. زیرا با جمعیت می

 1582 های جاری )بارا بر اساس قیمت 131( و رتبه 3المللیدلار بین 5730اساس برابری قدرت خرید )با 

بیشترین سهم ارزش افزوده را در اقتصاد  2015کشور مورد بررسی دارد. در سال  169آمریکا( را در بین   دلار

درصد و  30درصد از تولید ناخالص داخلی و پس از آن بخش صنایع و معادن با  52.6هند، بخش خدمات با 

 ]17[درصد داشته است.  17.4در آخر بخش کشاورزی با 

نفر هندی یک نفر  5است که از هر نشان داده 2012ز میزان فقر در هند در سال های بانک جهانی ابررسی

درصد آنها در  80شوند که میلیون نفر( فقیر محسوب می 260درصد جمعیت )حدود 20فقیر است، یعنی 

ا میلیون نیروی کار، دومین کشور جهان بعد از چین ب 497کنند. با این حال هندوستان با روستاها زندگی می

 ]17[بوده است.  2014میلیون نیرو در سال  806
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2 Lower middle income 
المللی ه دلار بینت خرید ببر اساس تعریف بانک جهانی، تولید ناخالص داخلی بر اساس برابری قدرت خرید، تولید ناخالص داخلی است که با استفاده از نرخ برابری قدر 3 

المللی، مفهومی است که در ارتباط با برابری یندارد که یک دلار آمریکا در آمریکا دارد. دلار ب GDPالمللی همان قدرت خریدی را در تبدیل شده است. یک دلار بین
ر د رود و به معنای برابری میزان کالا و خدمات خریداری شده در یک کشور با میزان کالا و خدمات خریداری شده با همان مبلغ به دلار آمریکاقدرت خرید به کار می

 آمریکا است. 
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 (2014 -15جاری ) های اقتصادی هند به قیمت: شاخص1جدول شماره 

 2015 2014 2013 سال

 2,074 2,042 1,863 تولید ناخالص داخلی )میلیارد دلار(

 1,311 1,295 1,279 جمعیت )میلیون نفر(

 1,582 1,577 1,456 تولید ناخالص داخلی سرانه )دلار(

 7.6 7.2 6.6 نرخ رشد تولید ناخالص داخلی )درصد(

 5.9 6.4 10.9 )درصد( تورم
           Source: World Bank 

های اقتصاد وزارت دارایی هند، اقتصاد این کشور با وجود چالش 2015 -16بر اساس گزارش بررسی اقتصادی 

طور بازار از جمله نفت خام، بازارهای مالی آشفته )همینجهانی و عواملی چون کاهش قیمت برخی از کالاها، 

ثبات ارز، رشد مثبت خود را حفظ کرده و پارامترهای اقتصاد کلان آن از جمله تورم، کسری سهام( و نرخ بی

است که در  فروشی نیز بیش از یک سالهای عمدهمالی و تراز حساب جاری بهبود یافته است. تورم قیمت

بوده و تورم قیمت تمامی کالاهای مصرفی مهم تقریبا به نصف میزان چند سال قبل تنزل  کشور هند منفی

 2015در سال  %5.9به  2013در سال  %10.9بر اساس آمار بانک جهانی میزان تورم در هند از یافته است. 

مبستگی ( ، ه1طور که در گزارش وزارت دارایی هند مشخص است )شکل شماره از طرفی همان رسیده است.

 ]6[بین رشد اقتصاد جهانی و رشد اقتصدی هند به میزان چشمگیری در حال افزایش است. 

 
 تا کنون )درصد( 1991: همبستگی بین رشد جهانی و رشد هند از سال 1شکل شماره 

Source: World Economic Outlook, January, 2016 update 



 

6 

 

ذارند. گهای هند، صحه میری و فضای کسب و کار برای بنگاهپذیهای جهانی نیز بر بهبود شرایط رقابتگزارش

رتبه جهش سال  16سال تنزل، با  5، هند بعد از 2015-16پذیری جهانی در سال بر اساس گزارش رقابت

، امسال به 2016-17کشور رسید و بر اساس آخرین گزارش آن در سال  140ام بین 55گذشته به جایگاه 

پذیری ور مورد بررسی مجمع جهانی اقتصاد رسیده است. بر اساس گزارش رقابتکش 138ام بین 39جایگاه 

( 2014)نخست وزیر هند از سال  "1نارندرا مودی"، این روند معکوس و چشمگیر با انتخاب 2015-16جهانی 

بت نسآغاز شد، که با ایستادگی در برابر فساد و حمایت از رشد و بهبود محیط کسب و کار، عقیده جامعه را 

که رهبران کسب و کار همچنان فساد را طوری که کیفیت مؤسسات هند باوجود آنبه دولت بهبود بخشید؛ به

ام در 60رتبه ارتقا، رتبه  10تر تشخیص داده شده است )با دانند، مطلوببزرگترین مانع انجام کسب و کار می

 130، با رتبه 2016نیز هند در سال  (. در آخرین گزارش بانک جهانی از فضای کسب و کار2رکن موسسات

در میان کشورهای جنوب آسیا  2004کشور مورد بررسی، بیشترین پیشرفت را نسبت به سال  189در بین 

سازی انجام کسب و کار برنامه اصلاحات مقرراتی را با هدف آسان 2014داشته است. دولت این کشور در سال 

 2015روز در سال  29به  2004روز در سال  127کسب و کار را از شروع کرد. این کشور تعداد روزهای شروع 

نسبت به گزارش سال قبل آن نشان  2016کاهش داده است. مقایسه سهولت کسب و کار هند در گزارش 

سازی انجام کسب و کار از طریق حذف الزامات حداقل سرمایه مورد نیاز و کسب گواهی برای دهنده آسان

 ]14 [و  ]13 [. 3ر استشروع عملیات کسب و کا

های خرد، کوچک و تری برای فعالیت بنگاهتوان گفت فضای مناسببا وجود اصلاحات صورت گرفته، می

ی اکوشد تا با از بین بردن موانع توسعه( در این کشور فراهم آمده است و دولت همچنان می4sMSMEمتوسط )

 هم آورد.ای موجود، مقدمات شکوفایی هر چه بیشتر این بخش را فراتوسعه

 ها در اقتصاد هندMSMEنقش و جایگاه   -2-1          

های خرد، کوچک و متوسط به عنوان یک بخش پویا و فعال در اقتصاد هند در پنج دهه گذشته بخش بنگاه

ر برای تهزینههای شغلی بیشتر و کمها نه تنها نقش مهمی در فراهم کردن فرصتمطرح بوده است. این بنگاه

ه این کشور تر توسعه یافتدر مقایسه با صنایع بزرگ دارند، بلکه به صنعتی شدن مناطق روستایی و کمکارفرما 

ای، اطمینان از توزیع های منطقهکنند. نتیجه فعالیت این بخش در اقتصاد، کاهش عدم توازننیز کمک می

  ]1[تر درآمد و ثروت و کاهش فقر است. عادلانه

                                                 
1 Narendra Modi 
2 Institutions 

 نو و بمبئی انجام شده است.هلیاین اصلاحات در د 3
4 Micro, Small & Medium Enterprises 
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های مورد نیاز برای رقابت در بازارهای جهانی، دولت هند ک و متوسط به قابلیتبه منظور تجهیز صنایع کوچ

های توسعه پنج ساله خود، مسیر توسعه این بخش های نوآورانه و متنوعی را طراحی نموده و در برنامهسیاست

 را مشخص نموده است. 

جانبه، در عین به حداقل یدار و همه( با هدف دستیابی به رشدی پا2012 -17هند ) 1ساله دوازدهمبرنامه پنج

رساندن عوارض نامطلوب ناشی از این رشد در حال انجام است. از نقطه نظر این برنامه، ایجاد فضایی رقابتی 

د توانبرداری نماید، میها و افراد، بتواند از تمام پتانسیل خود بهرهکه در آن بخش خصوصی، شامل شرکت

ذاری گیل پیوند میان صنایع کوچک و رشد اقتصادی، نیاز است که سرمایهمحرک رشد باشد. همچنین به دل

 ]5[های خرد، کوچک و متوسط انجام شود. بیشتری برای کارآفرینان و بنگاه

ساله دوازدهم این های خرد، کوچک و متوسط هند در برنامه پنجاهداف در نظر گرفته شده برای بخش بنگاه

 کشور عبارت است از: 

  وری در میان پذیری و افزایش بهرهرقابتارتقاءMSMEها 

  نوآور نمودنMSMEهاها از طریق به روز کردن فناوری 

  بهبود محیط کسب و کار در راستای رشد و توسعهMSMEها 

  افزایش قابل ملاحظه نقشMSMEها در صادرات 

  بهبود فرآیندهای مدیریتی در بینMSME 5[ها[ 

 

 ها در هندSMEتعریف  -2-1-1               

آلات و ها در کارخانه و ماشینگذاری آنهای خرد، کوچک و متوسط در قانون بر حسب میزان سرمایهبنگاه

 ]3[شود. کنند تعریف میبخشی که در آن فعالیت می

های ها به دو دسته بنگاه، این بنگاه2006، مصوب سال 2های خرد، کوچک و متوسططبق قانون توسعه بنگاه

شوند که تعریف هر کدام در های فعال در بخش خدمات تقسیم میای و بنگاهبخش تولیدات کارخانه فعال در

 ]19[است. جداول زیر نشان داده شده

 

 

 

                                                 
1 The Twelfth Five Year Plan 
2 Micro, Small & Medium Enterprises Development (MSMED) Act 
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 ایهای خرد، کوچک و متوسط در بخش تولیدات کارخانه: تعریف بنگاه2جدول شماره 

 آلاتها و ماشینکارخانهگذاری در سرمایه -ایهای فعال در بخش تولیدات کارخانهبنگاه

 (1گذاری )روپیهمیزان سرمایه گذاری )دلار(میزان سرمایه بندیدسته

 میلیون روپیه 2.5تا سقف  دلار 62500تا سقف  های خردبنگاه

 میلیارد روپیه 50میلیون تا  2.5از  میلیون دلار 1.25تا  62500از  های کوچکبنگاه

 میلیارد روپیه 100میلیارد تا  50از  میلیون دلار 2.5تا  میلیون 1.25از  های متوسطبنگاه

Source: Small & Medium Business Development Chamber of India (Official Website) 

 

 های خرد، کوچک و متوسط در بخش خدمات: تعریف بنگاه3جدول شماره 

 گذاری در تجهیزاتسرمایه -های فعال در بخش خدماتبنگاه

 گذاری )روپیه(میزان سرمایه گذاری )دلار(میزان سرمایه بندیدسته

 تا سقف یک میلیون روپیه  دلار 25000تا سقف  های خردبنگاه

 میلیارد روپیه 20از یک میلیون تا  میلیون دلار 0.5دلار تا  25000از  های کوچکبنگاه

 میلیارد روپیه 50میلیارد تا  20از  میلیون دلار 1.5میلیون دلار تا  0.5از  های متوسطبنگاه

Source: Small & Medium Business Development Chamber of India (Official Website) 

 ها در هندSMEوضعیت  -2-2          

 2012 -13محصول است که در سال  6000دستاورد بخش صنایع کوچک و متوسط در هند، تولید افزون بر 

است. بنابراین نقش بخش صنایع کوچک و تولید ناخالص داخلی هند را تشکیل دادهدرصد از  37.5حدود 

متوسط در توسعه ملی به دلیل سهم بالای آن در تولید داخلی، ایجاد درآمد قابل توجه صادراتی، نیاز به سرمایه 

عه لقوه برای توسهای باجایی، عدم تحریک واردات، ظرفیتپذیری عملیاتی، قابلیت بالای جابهاندک، انعطاف

های مناسب بومی، مشارکت در تولیدات دفاعی، صنایع فناوری محور و ارتقای رقابت در بازارهای تکنولوژی

  ]2[داخلی و خارجی، بسیار حیاتی است. 

، آخرین سرشماری انجام شده برای این  20062-07های خرد، کوچک و متوسط سال سرشماری چهارم بنگاه

به طول انجامیده و نتایج آن در  2009سازی اطلاعات آن تا سال آوری و آمادهده که جمعها در هند بوبنگاه

میلیون بوده که برای  36.2ها انتشار یافته است. طبق این سرشماری، تعداد کل این بنگاه 2011 -12سال 

به بعد نیز  2006 -07 ها از سالاطلاعات مربوط به این بنگاه ]3[میلیون نفر ایجاد اشتغال نموده است.  80.5

 شود. های سالانه منتشر میو در قالب گزارش 3های خرد، کوچک و متوسطخانه بنگاههر ساله توسط وزارت

                                                 
1 Indian Rupee 
2 The Fourth All India Census of Micro Small and Medium Enterprises 2006- 07 
3 The Ministry of MSMEs 
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های خرد، کوچک و متوسط هند درصد از بنگاه 55.3خانه، حدود این وزارت 2014 -15طبق گزارش سال 

ها در بخش درصد از این بنگاه 31.8نین حدود درصد در شهرها فعال هستند. همچ 44.7در بخش روستایی و 

 ]2[درصد در بخش خدمات مشغول هستند.  68.2ای و تولیدات کارخانه

درصد برآورد شده و در  4.4ها بعد از سرشماری چهارم، به طور متوسط همچنین نرخ رشد سالانه این بنگاه

میلیون بنگاه رسیده  48.8وچک و متوسط، به های کتعداد بنگاه 2014رود که در پایان سال نتیجه انتظار می

 ]3[باشد. 

 
 هاهای خرد، کوچک و متوسط در هند و میزان اشتغال آن: تعداد بنگاه2شکل شماره 

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

 .، تا پایان ماه مارس را در بر می گیرد2014اطلاعات سال *

 

میلیون کسب و کار کوچک و  48.8(، هند بعد از چین، با داشتن 1ADBبانک توسعه آسیایی )طبق گزارش 

، 2014طوری که در پایان مارس متوسط، دومین کشور جهان از نظر تعداد این کسب و کارها بوده است؛ به

آن، رشدی معادل میلیون نفر در این بخش مشغول به کار بوده که در مقایسه با سال قبل از  111.3بالغ بر 

درصد از ارزش افزوده  37.5، این کسب و کارها 2013درصد داشته است. همچنین در پایان مارس  4.9

 ]3[ای را ایجاد نموده بودند. تولیدات کارخانه

های خرد، کوچک و متوسط در تولید ناخالص داخلی در بر اساس آخرین آمارگیری انجام شده، سهم بنگاه

 ]2[به صورت زیر بوده است.  2012 -13تا سال  2006های فاصله سال

                                                 
1 Asian Development Bank 
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 (2004 -05ها )به قیمت سال MSME: ارزش افزوده تولید شده توسط 4دول شماره ج

 سال 
ارزش افزوده تولید شده توسط 

MSME)ها )هزار میلیارد روپیه 

ها در تولید ناخالص MSMEسهم بخش 

 داخلی )درصد(

سهم ارزش تولیدات 

ها MSMEای کارخانه

در کل ارزش تولیدات 

 ای )درصد(کارخانه
بخش تولیدات 

 ایکارخانه

بخش 

 خدمات

کل 

MSMEها 

 42 35.1 27.4 7.7 (*میلیارد دلار 260) 11.9 2006 -07

 42 35.4 27.6 7.8 میلیارد دلار( 320) 13.2 2007 -08

 40.8 36.1 28.6 7.5 میلیارد دلار( 318) 13.8 2008 -09

 40 36 28.6 7.4 میلیون دلار( 308) 14.9 2009 -10

 38.5 36.7 29.3 7.4 میلیارد دلار( 361) 16.5 2010 -11

 37.5 38 30.7 7.3 میلیارد دلار( 383) 17.9 2011 -12

 37.3 37.5 30.5 7 میلیارد دلار( 338) 18.1 2012 -13

Source: Annual Report 2014- 15, Government of India, Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises 

استخراج شده است: به صورت میانگین سالانه محاسبه و و بر اساس آمار روزانه سایت بانک مرکزی هند نرخ برابری دلار و روپیه *
https://www.rbi.org.in/scripts/ReferenceRateArchive.aspx 

 

محصول، از کالاهای سنتی تا محصولات با تکنولوژی  6000ها بالغ بر ایجاد شده توسط این بنگاه ارزش افزوده

 ]2[گیرد. بالا را شامل شده و همچنین طیف وسیعی از خدمات را نیز در بر می

ها )به جز وسایل نقلیه موتوری و موتورسیکلت و تعمیر لوازم ، خرده فروشیصنایع برتر از نظر تعداد بنگاه

های کوچک و متوسط را درصد از جمعیت بنگاه 39.9میلیون بنگاه، معادل  14.4خانگی( هستند که با تعداد 

 دهند. تشکیل می

 

https://www.rbi.org.in/scripts/ReferenceRateArchive.aspx
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 کوچک و متوسط به تفکیک بخش های خرد،: بنگاه3شکل شماره 

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

میلیارد روپیه بوده  693های کوچک و متوسط هند در تجارت جهانی سهم بنگاه 2013در ماه مارس سال 

درصد از کل ارزش صادرات  42.4درصد داشته و  9.9، رشدی معادل 2012است که نسبت به ماه مارس سال 

 ]3[را ایجاد نموده است. 

های کوچک و متوسط در پایان است که کل تقاضای اعتبار بخش بنگاهبرآورد کرده 1ریزی هندبرنامه کمیسیون

 30درصد از آن مربوط به تقاضای سرمایه در گردش و  70میلیارد روپیه بوده که  28.04معادل  2014مارس 

 12.38معادل  2014رس درصد نیز تقاضای مربوط به سرمایه ثابت است. کل عرضه اعتبار نیز در پایان ما

رود که درصدی در بازار اعتبار است. انتظار می 56دهنده یک شکاف میلیارد روپیه تخمین زده شده که نشان

های کوچک درصد کاهش یابد، چرا که اعتبارات مربوط به بخش بنگاه 43به  2017این شکاف تا پایان مارس 

 . کنددرصد رشد می 20ها، سالانه و متوسط در بانک

 

 

 

 

 

                                                 
1 The Planning Commission of India 

ر و تولید پوشاک، آها
%8.80رنگرزی، 

تولید مواد غذایی و
%6.90آشامیدنی،

%3.20تولید مبلمان،

تولیدات  
%2.30نساجی،

تولید مصنوعات  
%2.30فلزی، 

سایر فعالیت های  
%6.20خدماتی،

سایر فعالیت های  
%3.80کسب و کاری،

رستوران و هتلداری  
،3.60%

فروش، نگهداری و 
، (خودرو)تعمیرات 

3.60%

%19.40سایر ،

خرده 
%39.90فروشی،
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 هاMSME: برآورد عرضه و تقاضای اعتبار توسط 5جدول شماره 

 دوره

کل تقاضای اعتبار 

MSMEها 

 )هزار میلیارد روپیه( 

برآورد میزان عرضه اعتبار 

 هاMSMEبه 

 )هزار میلیارد روپیه(

 شکاف اعتباری

سرمایه در 

 گردش

وام 

 دارمدت

تقاضای 

 کل

سرمایه در 

 گردش

وام 

 دارمدت

عرضه 

 کل

مطلق  مقدار

)هزار میلیارد 

 روپیه(

سهم شکاف 

اعتباری از کل 

 تقاضا

 )درصد(

11- 2010 14.6 6.3 20.9 5 2.3 7.4 13.5 65 

12- 2011 16.2 6.9 23.1 6 2.7 8.7 14.3 62 

13- 2012 17.8 7.6 25.4 7.2 3.2 10.4 15 59 

14- 2013 19.6 8.4 28 8.6 3.8 12.4 15.7 56 

15- 2014 21.6 9.3 30.9 10.3 4.5 14.8 16.1 52 

*16- 2015 23.8 10.2 34.1 12.4 5.3 17.7 16.4 48 

*17- 2016 26.3 11.3 37.6 14.9 6.3 21.2 16.3 43 

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

 بینی بانک توسعه آسیایی است.دو سطر آخر جدول، پیشبه ارقام مربوط *

اساس برآوردهای انجام شده شکاف اعتباری رو به کاهش است، اما همچنان فاصله میان عرضه و اگرچه بر 

های خرد، کوچک و متوسط عدد بزرگی است که نیاز به اندیشیدن تمهیدات جدی تقاضای اعتبار توسط بنگاه

 ]3[دارد. 

 ها در هندSMEروی های پیشچالش -2-3          

ای خرد، کوچک و متوسط در برقراری پیوند میان سیستم اقتصادی با جامعه، هرغم اهمیت بخش بنگاهعلی

ترسی ها، دسترین مشکلات پیش روی این بنگاههای فراوانی مواجه هستند. یکی از اصلیها با چالشاین بنگاه

 ]2[ها است. ناکافی به منابع مالی به دلیل نقصان در اطلاعات مالی و ساختار غیر رسمی عملیات آن

هایی به این بخش ها به طور ذاتی تحمیل کننده چالشاگرچه ماهیت غیرهمگن و سازمان نیافته این بنگاه

دهنده یک شکاف های خرد، کوچک و متوسط، نشانخانه بنگاههای انجام شده توسط وزارتاست، اما بررسی

مناسب به منظور تقویت جریان اعتباری  1بوماعتباری قابل توجه است. در چنین شرایطی ایجاد یک زیست

های بانکی و مؤسسات مالی در مرکز اندازی شعبههای کوچک و متوسط، امری گریزناپذیر است. راهبخش بنگاه

                                                 
1 Eco-system 
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های صنعتی و همچنین برقراری جریان اطلاعات و شفافیت به واسطه استفاده از فناوری اطلاعات، گام خوشه

های کوچک و متوسط به منابع اعتباری کافی و به موقع است دسترسی بنگاه مهمی در ارتقاء فرآیند افزایش

 ]7[که در دستور کار بانک مرکزی هند قرار گرفته است. 

ذیری پشوند، علت اصلی رقابتکار گرفته میهای کوچک و متوسط بههای قدیمی، که عموما توسط بنگاهفناوری

ا های مناسب، دوام آوردن در بازارهای جهانی برای این بنگاههضعیف این بخش است. بدون بکارگیری فناوری

سازی وری نیروی کار، کاهش ضایعات و حداقلامری غیر ممکن است. رفع این چالش از طریق افزایش بهره

 ]7[شود. مصرف انرژی، منجر به کاهش قابل توجه هزینه تولید می

های کوچک و متوسط است. افزایش بودجه بنگاهها از دیگر مشکلات پیش روی نیافتگی زیرساختتوسعه

های صنعتی، مشارکت بخش خصوصی در توسعه زیرساختی و حمایت اختصاص داده شده به توسعه زیرساخت

 ]8[ها مفید واقع شود. تواند در امر توسعه ساختروز رسانی ساختارهای موجود میدولت از به

ای هقرار دارد شامل مقیاس نایع کوچک و متوسط در هندمسیر توسعه بخش صروی سایر موانعی که در پیش

عمل غیر بهینه، ناکارآمدی زنجیره تامین، افزایش رقابت داخلی و جهانی، کمبود سرمایه در گردش، عدم 

ای ههای بزرگ و چند ملیتی، نیروی انسانی ماهر ناکافی، تغییر در استراتژیموقع مطالبات از شرکتدریافت به

زرگ و های بیوهای بازار آشفته و نامطمئن است. برای مقابله با این مشکلات و رقابت با شرکتتولید و سنار

 ]9[های نوآورانه در عملیات خود دارند. های کوچک و متوسط نیاز به نگرشجهانی، بنگاه

ر قرار داده دولت هند در راستای رفع موانع مذکور و به ویژه کمبود منابع اعتباری، اقداماتی را در دستور کا

 ها اشاره خواهد شد. است که در ادامه به جزئیات آن

 

 ها در هندMSMEتامین مالی  -3 

دهی به این بخش های کوچک و متوسط در هند هستند. در واقع وامها مهمترین منبع تامین مالی بنگاهبانک

 هند، رساندن سهم منابع به عنوان یک اولویت مطرح بوده به طوری که هدف تعیین شده توسط بانک مرکزی

 ]11[های کوچک و متوسط است. درصد از کل منابع مالی در دسترس برای بنگاه 40ها به تسهیلاتی بانک

گیرندگان، دولت هند ها و وامبرای رسیدن به این هدف و به منظور رفع مشکل عدم تقارن اطلاعات بین بانک

کوچک  هایبندی بنگاهاندازی نهاد رتبهمتوسط را از طریق راههای کوچک و بندی اعتباری برای بنگاهطرح رتبه

ای معادل هایی با بالاترین درجه عملکردی و ثبات مالی، نرخ بهرهاجرا نموده و طی آن برای بنگاه 1و متوسط

و  چکهای کوبندی بنگاهگیرد. نهاد رتبهدهی در نظر میتر از نرخ بهره بازار را در فرآیند وامدرصد پایین 1

                                                 
1 SME Rating Agency 



 

14 

 

بنا نهاده  2005دهی به صنایع کوچک در سال متوسط هند، توسط بانک مرکزی و با هدف کاهش ریسک وام

 ]10[بندی نموده است. بنگاه را رتبه 39817شد و در طی ده سال بالغ بر 

ود. شهای کوچک و متوسط نیز از طریق بخش غیر بانکی انجام میتری از تامین مالی بنگاهقسمت کوچک

دهد که قسمت عمده اعتبارات اعطا شده به صنایع کوچک توسط بخش غیر بانکی، صرف ها نشان میسیبرر

های فعال در بخش حمل شود. همچنین قسمت عمده اعتبارات غیر بانکی به ترتیب به بنگاهخرید دارایی می

  ]8[شود. های تامین فروش وارد میو نقل، مهندسی و زنجیره

 ین مالی بانکیتام -3-1           

هایی که تحت نظارت بانک مرکزی فعالیت ها تشکیل شده است. بانکسیستم بانکی هند از دو گروه بانک

های تحت . بانک2های تحت نظارت بانک مرکزی قرار دارندهایی که خارج از لیست بانکو بانک 1کنندمی

های تجاری، شود که بانکتقسیم می 4اونیهای تعو بانک 3های تجارینظارت بانک مرکزی، به دو دسته بانک

-های روستایی منطقهبانک -3، 5های خارجیبانک -2های دولتی، بانک -1بندی است: خود شامل پنج طبقه

 ]3[های خصوصی. بانک -5و  7های محلیبانک -4، 6ای

                                                 
1 Scheduled Banks 
2 Non-Scheduled Banks 
3 Commercial Banks 
4 Cooperative Banks 
5 Foreign Banks 
6 Regional Rural Banks 
7 Local Area Banks 
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 : سیستم بانکی در هند4شکل شماره 

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

 ها هستند.دهنده تعداد بانکنشان ارقام داخل پرانتز*

 

لی( های محای و بانکهای روستایی منطقههای تجاری )به جز بانکمیزان مانده تسهیلات اعطایی توسط بانک

مقایسه با میلیارد روپیه بوده که در  8461معادل  2014های خرد و کوچک در پایان مارس سال به بنگاه

درصدی را نشان  23.1میلیارد روپیه بوده، افزایشی  6872که میزان مانده تسهیلات معادل  2013مارس سال 

های متوسط در پایان مارس های تجاری به بنگاهاست. همچنین میزان مانده تسهیلات اعطایی توسط بانکداده

میلیارد روپیه در پایان مارس  1818تر از رقم درصد بیش 3.8میلیارد روپیه بوده که  1886معادل  2014سال 

 ]3[بوده است.  2013سال 

هندسیستم بانکی

بانک های تحت  
نظارت بانک مرکزی

(94،592*)

بانک های تجاری  

(151)

بانک های دولتی  

(27)

بانک های خصوصی

(20)

بانک های خارجی 

(43)

یبانک های روستایی منطقه ا

(57)

بانک های محلی

(4)

بانک های تعاونی

(94،441)

بانک های تعاونی شهری

(1،606)

بانک های تعاونی روستایی 

(92،835)

بانک های خارج از 
نظارت بانک مرکزی
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 های خرد و کوچکهای تجاری به بنگاههای تسویه نشده اعطایی توسط بانک: میزان وام5شکل شماره 

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

 .را در بر می گیرد، تا پایان ماه مارس 2014اطلاعات سال *

 

، 2013های خرد و کوچک در پایان مارس سال های تجاری به بنگاهاز کل مانده تسهیلات اعطایی توسط بانک

 22.3میلیارد روپیه، معادل  1526های دولتی، درصد، توسط بانک 73.1میلیارد روپیه، معادل  5023رقم 

های خارجی فراهم شده درصد از آن توسط بانک 4.7میلیارد روپیه یا  323های خصوصی و درصد توسط بانک

 بود. 

 
 های خرد و کوچک به تفکیک نوع بانکهای مربوط به بنگاه: وام6شکل شماره 

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

بانک های بخش
دولتی

73%

بانک های بخش
خصوصی

22%

بانک های 
خارجی

5%
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مالی، ارتقاء و  توسط دولت و با هدف تامین 1990( در سال 1SIDBIبانک توسعه صنایع کوچک هند ) 

از زمان  SIDBIاندازی شد. میزان وام پرداخت شده توسط های خرد، کوچک و متوسط راهتوسعه بنگاه

میلیون بنگاه از آن  34میلیارد روپیه بوده که  3370برابر  2014تاسیس آن تا پایان ماه مارس سال 

میلیارد روپیه بوده که  612.7برابر با های تسویه نشده در همین زمان نیز اند. میزان واماستفاده کرده

درصدی داشته است.  9.3افزایشی  2013میلیارد روپیه در پایان ماه مارس سال  560.6نسبت به رقم 

SIDBI ها و مؤسساتطور غیر مستقیم، از طریق بانکو اعتبارات مستقیم و هم به هم از طریق تامین وام 

کند. در پایان ماه مارس های کوچک و متوسط فراهم میبنگاه( منابع مالی را برای 2MIFsمالی خرد )

دادند که رقم آن های غیر مستقیم تشکیل میرا وام SIDBIدرصد از پورتفولیوی  80، حدود 2014سال 

 ]3[میلیارد روپیه بوده است.  492.6معادل 

 ها توسط بانک توسعه صنایع کوچک هندMSMEهای اعطایی به : وام6جدول شماره 

 هارحط

 2013 -14سال مالی  2012 -13سال مالی 

میزان وام اعطا شده 

 در طی سال مالی

میزان وام تسویه 

ماه  31نشده در 

 مارس

میزان وام اعطا شده 

 در طی سال مالی

میزان وام تسویه 

ماه  31نشده در 

 مارس

 اعتبارات غیر مستقیم )میلیارد روپیه(

 403.8 342.6 371.9 228.7 تامین مالی مجدد

 11.7 6.5 11.3 3.2 تامین مالی خرد

 77.1 46.7 54.7 42.4 سایر

 492.6 395.9 437.9 274.4 کل اعتبارات غیر مستقیم

 اعتبارات مستقیم )میلیارد روپیه(

 91.4 32.2 80.2 15.6 دارهای مدتوام

توسط  3تامین مالی دریافتنی

MSMEها 
115.3 42.4 94 28.7 

 612.7 521.9 560.6 130.9 کل اعتبارات مستقیم

مجموع تامین مالی مستقیم و 

 غیر مستقیم )میلیارد روپیه(
405.2 560.6 521.9 612.7 

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

                                                 
1 Small Industries Development Bank of India 
2 Microfinance Institutions 
3 MSME Receivable Finance 
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 2000در سال  SIDBIهای کوچک و متوسط، دولت هند به همراه ها به بنگاهدهی بانکبه منظور تشویق وام

نمود. این صندوق از طریق  1های خرد و کوچکاقدام به تاسیس صندوق امانی تضمین اعتبار برای بنگاه

های کوچک و متوسط از این مؤسسات را تا های دریافتی توسط بنگاه(، وامMLIs2دهی عضو )مؤسسات وام

 10ون نیاز به وثیقه و حداکثر تا سقف توانند بدها میکند. در نتیجه این بنگاهدرصد تضمین می 75سقف 

های تصویب میزان ضمانت 2014میلیون روپیه به منابع مالی دسترسی داشته باشند. در پایان ماه مارس سال 

 ]3[میلیارد روپیه رسیده بود.  700، معادل 3حساب 1،419،807شده در مجموع به 

درصد  20های خرد و کوچک سالانه ات ویژه بنگاهها توصیه شده است که اعتبارطبق پیشنهاد دولت، به بانک

درصد افزایش داشته باشد. همچنین  10های خرد و کوچک سالانه های بانکی مربوط به بنگاهو تعداد حساب

های دولتی توصیه کرده است در هر منطقه حداقل یک شعبه مخصوص نیز به بانک (4RBIبانک مرکزی هند )

شعبه تخصصی  2032، تعداد 2013اشته باشند. در پایان ماه مارس سال های کوچک و متوسط دبه بنگاه

 ]3[های خرد، کوچک و متوسط در هند فعال بوده است. بنگاه

 هاSMEهای اعطائی به وام -: بخش بانکی7جدول شماره 

 2014* 2013 2012 2011 2010 2009 متغیر

 هاSMEهای اعطا شده به کل وام

 8461 6872 5277 4785 3623 2561 ها )میلیارد روپیه(SMEهای اعطائی به میزان وام

 23.1 30.2 10.3 32.1 41.4 19.9 رشد )درصد(

 1،886 1،818 1،536 1،290 - - های متوسط )میلیارد روپیه(های اعطا شده به بنگاهوام

 3.8 18.4 19.1 - - - رشد )درصد(

 های دولتیبانک

 - 5023 3963 3766 2784 1914 (میلیارد روپیهها )SMEهای تسویه نشده اعطائی به میزان وام

 - 26.2 5.2 35.3 45.4 26.6 رشد )درصد(

 - 73.1 75 77.5 76.5 74.7 هاها در کل وامSMEهای اعطائی به سهم وام

 های خصوصیبانک

 - 1526 1105 879 645 467 (میلیارد روپیهها )SMEهای تسویه نشده اعطائی به میزان وام

      - 38 25.8 36.1 38.3 -0.5 رشد )درصد(

      - 22.3 20.9 18.1 17.7 18.2 هاها در کل وامSMEهای اعطائی به سهم وام

 

                                                 
1 Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE) 
2 Member Lending Institutions 
3 Accounts  
4 Reserve Bank of India 



 

19 

 

 2014* 2013 2012 2011 2010 2009 متغیر

 های خارجیبانک

 - 323 218 215 211 181 (میلیارد روپیهها )SMEهای تسویه نشده اعطائی به میزان وام

 - 47 1 2.2 16.6 16.6 رشد )درصد(

 - 4.7 4.1 4.4 5.8 7.1 هاها در کل وامSMEهای اعطائی به سهم وام

    Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

 نهایی نیستند. 2014*: ارقام مربوط به سال 
 

 تامین مالی غیر بانکی  -3-2        

های کوچک و مهمی در تکمیل منابع مالی بانکی در دسترس بنگاه( نقش 1NBFIsمؤسسات مالی غیر بانکی )

، های مالیهای اعتباری، شرکتدهی تخصصی )مانند تعاونیمتوسط دارند. به طور کلی مجموعه مؤسسات وام

دهندگان بازار سرمایه )مانند بورس اوراق بهادار، کارگزاران و های کارگزاری(، سازمانها و شرکتلیزینگ

آمیز و سایر گذاری مخاطرههای سرمایهپذیر )مانند صندوقگران اوراق بهادار( و مؤسسات ریسکمعامله

  ]12[شوند. بندی میگذاری(، تحت عنوان مؤسسات مالی غیر بانکی طبقههای سرمایهصندوق

 : مؤسسات مالی غیر بانکی در هند7کل شماره  ش

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

                                                 
1 Nonbank Financial Institutions 

مؤسسات مالی
غیربانکی

بانک مرکزی

سرمایههایشرکت-3وام،هایشرکت-2دارایی،مالیتامینهایشرکت-1
گذاریسرمایههایشرکت-5زیرساخت،مالیتامینهایشرکت-4گذاری،
مالیتامینمؤسسات-7زیرساختی،گذاریسرمایههایصندوق-6ای،هسته
هایشرکت-10رهنی،تضمینهایشرکت-9کارگزاری،هایشرکت-8خرد،

موروثیغیربانکی

بانک مسکن ملی 
(NHB)

شرکت های تامین  
مالی مسکن

هیئت اوراق بهادار 
(SEBI)هند 

صندوق های سرمایه گذاری مخاطره  -2بانک های تجاری، -1
طرح های سرمایه گذاری جمعی-4کارگزاران بورس، -3پذیر، 

وزارت امور شرکت 
(MCA)ها 

شرکت های سود -2شرکت های واسطه گر مالی، -1
متقابل

دولت ایالتی
صندوق های قرض 

الحسنه

سازمان توسعه و 
مه  تنظیم  مقررات بی

(IRDA)ای 
شرکت های بیمه
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ود. شگذاری میدر هند مؤسسات مالی غیر بانکی متنوعی فعالیت دارند که هر دسته توسط مقام خاصی قانون

است. از گذاری مربوط به هر دسته نشان داده شدهبندی این مؤسسات و مقام قانوندسته 7در شکل شماره 

(، 1SEBIمرکزی و نیز هیئت اوراق بهادار هند )های مالی تحت نظارت بانک بین این مؤسسات، برخی شرکت

های کوچک و متوسط در بخش غیر بانکی هستند که شیوه فعالیت و جزئیات ترین منابع تامین مالی بنگاهاصلی

 ها در ادامه توضیح داده خواهد شد. اقدامات آن

 های مالی تحت نظارت بانک مرکزیتامین مالی از طریق شرکت -3-2-1

( به عنوان زیر مجموعه مؤسسات مالی غیر بانکی عمدتا به کسب و 2NBFCsمالی غیر بانکی )های شرکت

دهند. طبق قانون بانک مرکزی هند، یک شرکت زمانی در های خرد، کوچک و متوسط وام میکارها و بنگاه

ته امور را داشگیرد که زمینه کسب و کاری مرتبط با یکی از این های مالی غیر بانکی قرار میگروه شرکت

های تای، فعالیباشد: وام دهی یا مساعده، مالکیت سهام یا اوراق بهادار، لیزینگ، تامین مالی، کسب و کار بیمه

های غیر مالی نظیر ، و یا هر نوع فعالیتی که زمینه اصلی آن از فعالیت3الحسنههای قرضمربوط به صندوق

ر های غیفعالیت خدماتی و خرید، ساخت و یا فروش دارایی عملیات کشاورزی، عملیات صنعتی، تجارت کالا،

 ]3[منقول تشکیل نشده باشد. 

های مالی غیر بانکی را به ده دسته مشخص است، بانک مرکزی هند، شرکت 7همانطور که در شکل شماره 

 کند.تقسیم می

-مین مالی داراییها تاهایی که کسب و کار اصلی آن(: شرکت4AFCsهای تامین مالی دارایی )شرکت -1

 های فیزیکی است.

 ها وام دادن به عموم است.هایی که کسب و کار اصلی آن(: شرکت5LCsهای وام )شرکت -2

 برای بهادار اوراق نگهداری هااصلی آن کار و کسب که هایی(: شرکت6ICsگذاری )های سرمایهشرکت -3

گذاری کرده و مشتریان خود سرمایهها به نمایندگی از  این شرکت. است گذاری سرمایه اهداف

 زیان آن شریک هستند. و سود مشتریان نیز به نوبه خود در

                                                 
1 The Securities Exchange Board of India 
2 Nonbank Financial Companies  
3 Chit Fund  
4 Asset Finance Companies 
5 Loan Companies 
6 Investment Companies 
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ها اعطای تسهیلات هایی که کسب و کار اصلی آن(: شرکت1IFCsهای تامین مالی زیرساخت )شرکت -4

های زیربنایی خاص مانند بخش انرژی، حمل و نقل، آب و فاضلاب، ارتباطات و سایر مالی به بخش

 زیربناهای اجتماعی و تجاری است.

شان درصد از خالص دارایی 90هایی که حداقل (: شرکت2CICsای )گذاری هستههای سرمایهشرکت -5

 در قالب سهام، اوراق بهادار، وام و اوراق قرضه است.

(: 3NBFCs -IDFهای مالی غیر بانکی )گذاری زیرساختی در مشارکت با شرکتهای سرمایهصندوق -6

 دهند.هایی با درآمد ثابت انجام میگذاریهای زیرساختی سرمایهها در بخشصندوقاین 

هایی (: سازمان4MFIs-NBFCهای مالی غیر بانکی )مؤسسات تامین مالی خرد در مشارکت با شرکت -7

 کند. که خدمات مالی خود را به افراد با درآمد پایین ارائه می

سطه بین یک شرکت دیگر و مشتری شده و مطالبات هایی که وا: شرکت5های کارگزاریشرکت -8

 کند.درصد پرداخت نموده و بقیه آن را متعاقبا پرداخت می 80مشتری به آن شرکت را تا سقف 

(: تضمین رهنی نوعی محصول مالی است که جبران خسارت MGCs 6های تضمین رهنی )شرکت -9

 کند.وقوع تضمین میهای تامین مالی مسکن را در صورت دهی و شرکتمؤسسات وام

ها را در اوراق پذیر هستند و سپردههایی که سپرده(: شرکت7RNBCsهای موروثی غیربانکی )شرکت -10

  ]3[کنند. گذاری میبهادار سرمایه

های مالی غیر بانکی در تولید ناخالص داخلی هند به طور مستمر در حال افزایش های شرکتسهم دارایی

 2013درصد در پایان ماه مارس سال  12.5، به 2006درصد در پایان ماه مارس سال  8.4طوری که از است، به

میلیارد ریال روپیه نیز در این گروه  1های کمتر از های مالی غیر بانکی با داراییبالغ شده است. اگر شرکت

دی سریعتر از رشد ها رشمحاسبه شوند، این سهم بالاتر هم خواهد بود. اعتبار فراهم شده توسط این شرکت

ربانکی های مالی غیاعتبارات بخش بانکی داشته است. نرخ رشد مرکب سالانه  اعتبارت پرداختی توسط شرکت

درصد بوده است، در حالی که در همین دوره نرخ رشد مرکب سالانه اعتبارات  24.3معادل  2007-13در دوره 

 های مالی غیر بانکی است. کمتر از بخش شرکتدرصد بود که  21.4پرداخت شده توسط بخش بانکی معادل 

های مالی غیر بانکی به عنوان یک واسطه مالی قوی در تسهیل دسترسی شود که گروه شرکتملاحظه می

های تسویه ، میزان وام2013کنند. در پایان ماه مارس سال های کوچک و متوسط به منابع مالی عمل میبنگاه

                                                 
1 Infrastructure Finance Companies 
2 Core Investment Companies 
3 Infrastructure Debt Fund 
4 Microfinance Institutions 
5 Factoring Companies  
6 Mortgage Guarantee Companies 
7 Residuary Nonbank Companies 
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میلیارد روپیه بوده که  625های خرد، کوچک و متوسط، معادل به بنگاه های مالی غیربانکینشده شرکت

ها گستره وسیعی از محصولات مورد نیاز درصدی داشته است. این شرکت 34.6، رشد 2012نسبت به سال 

آورند. علاوه بر اعطای وام در مقابل دارایی و طلا، محصولات نوآورانه های کوچک و متوسط را فراهم میبنگاه

شود. از جمله تامین مالی وسائل نقلیه دست دو و یا استفاده ها معرفی و ارائه مییگری نیز توسط این شرکتد

شده، تامین مالی وسایل نقلیه تعمیر شده، تامین مالی تجهیزات ساخت و ساز و تامین مالی تضمینی یا غیر 

ی های مالول ارائه شده توسط شرکتترین محصتضمینی سرمایه در گردش. اعطای وام در مقابل طلا، محبوب

معادل  2009 -13های اعطا شده از این روش در دوره غیر بانکی در هند است. نرخ رشد مرکب سالیانه وام

میلیارد روپیه در پایان ماه  475، به 2009میلیارد روپیه در پایان ماه مارس سال  39درصد بوده و از  86.7

 ]3[بالغ شده است.  2013مارس سال 

های خرد است. اعتبار فراهم شده توسط بخش تامین مالی خرد نیز یکی از منابع مهم تامین مالی برای بنگاه

 2011میلیارد روپیه در ماه مارس  151به  2010میلیارد روپیه در سال  105مؤسسات تامین مالی خرد، از 

ران در طول حیات خود مواجه بخش تامین مالی خرد در هند با بدترین بح 2012بالغ شده است. در سال 

قانونی را تصویب نمود که به سبب آن مؤسسات تامین مالی خرد از  1شد. زمانی که دولت ایالتی آندرا پرادش

ایالت هند است که در مرز جنوب  29گیرندگان منع شدند. آندرا پرادش، یکی از های وامآوری پرداختجمع

در راستای حل مشکل نابود شدن وام گیرندگان در اثر فشارهای شرقی این کشور واقع شده است. این قانون 

ها تصویب شد. اعتبارات فراهم شده توسط این مؤسسات و پس از تصویب قانون مؤسسات مالی خرد به آن

بندی ، با تعیین دسته2013میلیارد روپیه کاهش یافت، اما پس از آن و در سال  117به  2012جدید در سال 

 های تامینسات تامین مالی خرد با عنوان مؤسسات تامین مالی خرد در مشارکت با شرکتجدیدی برای مؤس

( توسط بانک مرکزی هند، میزان اعتبارات تامین مالی خرد مجددا روند رو به NBFC-MFIsمالی غیر بانکی)

اه مارس سال بالغ شد. همچنین تا پایان م 2013میلیارد روپیه در سال  144رشد خود را از سر گرفته و به 

های تامین مالی غیر بانکی توسط بانک مؤسسه تامین مالی خرد در مشارکت با شرکت 33معادل  2013

 ]3[مرکزی هند ثبت شدند. 

ا هبرای ساماندهی صنایع کارگزاری در هند تصویب شد. این قانون هم به بانک 2011قانون کارگزاری در سال 

دهد. در همین راستا بانک مرکزی های کارگزاری مجوز میانجام فعالیتو هم به مؤسسات مالی غیر بانکی برای 

های مالی غیر بانکی نمود. در ماه ها در ذیل شرکتبندی جدیدی برای کارگزاریهند اقدام به ایجاد دسته

( را ارائه کرد که 2TReDS، بانک مرکزی هند پیشنهاد ایجاد سیستم مطالبات تجاری )2014دسامبر سال 

                                                 
1 Andhra Pradesh 
2 Trade Receivables Discounting System 



 

23 

 

ای هاندازی و عملیاتی کردن مکانیسم نهادی برای تسهیل تامین مالی مطالبات تجاری بنگاهبرای راهطرحی 

 ها و دیگر خریدانهای خرد، کوچک و متوسط فروشنده، شرکتخرد، کوچک و متوسط بود. این سیستم بنگاه

، ل انتقال، پذیرش، تنزیلهای مالی غیر بانکی( را با هدف تسهیها و شرکتو تامین کنندگان اعتبار )بانک

 ]3[آورد. های خرد، کوچک و متوسط گرد هم میهای بنگاهحسابها و صورتتجارت و تسویه سیاهه

 تامین مالی از طریق بازار سرمایه  -3-2-2      

اندازی شد و میزان ارزش راه 2011( در سال 1BSEهای کوچک و متوسط در بازار بورس بمبئی )بخش بنگاه

میلیون  30،124میلیون روپیه بوده که نسبت به  90،699معادل  2014ن در پایان ماه دسامبر سال سهام آ

 دهد. درصدی را نشان می 201، رشد چشمگیر 2013روپیه در سال 

 

 های کوچک و متوسط، بورس بمبئیبورس بنگاه -: عملکرد بازار8شکل شماره 

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

 گیرد.، تا پایان ماه مارس را در بر می2014اطلاعات سال *

 2014تا  2013های کوچک و متوسط بورس بمبئی از سال های پذیرش شده در بخش بنگاهعداد شرکتت

بالغ  2014شرکت در همان ماه در سال  82به  2013شرکت در ماه دسامبر سال  43تقریبا دو برابر شد و از 

 6،650شرکت مذکور در مجموع و در زمان ورود به تابلوی اصلی، ارزش سهامی معادل  82شد. این واقعیت که 

 نشانمیلیون روپیه عبور نمود،  90،699از  2014اند اما این مقدار در پایان ماه دسامبر سال میلیون داشته

 ]2[طریق بورس بمبئی است. های کوچک و متوسط در تامین مالی از دهنده موفقیت بخش بنگاه

                                                 
1 Bombay Stock Exchange 
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اندازی گذار و ناظر بازارهای سرمایه در هند است. این هیئت چارچوبی را برای راه، قانونهیئت اوراق بهادار هند

های لازم برای ورود به آن را ارائه داد. از های کوچک و متوسط مشخص نمود و دستورالعملبازار سهام بنگاه

های کوچک و متوسط مجوز تامین مالی از طریق عرضه اوراق بهادار هند به بنگاه، هیئت 2013ماه اکتبر سال 

، اعطا نمود. در هشتمین 2( جدید، در یک بازار بورس رسمی1ITPخصوصی سهام را در سامانه معاملاتی نهادی )

 2013ن سال ، هیئت اوراق بهادار هند مجموعه قوانین جدیدی را که با نام قوانی2013روز از ماه اکتبر سال 

شود به عنوان فصل جدیدی شناخته می 3هیئت اوراق بهادار هند در باب پذیرش در سامانه معاملاتی نهادی

( ارائه 4ICDRهیئت اوراق بهادار هند در مورد الزامات سرمایه و عرضه سهام ) 2009در ادامه قوانین سال 

 نمود. 

توانند بدون عرضه عمومی اولیه می 5های نوپاو بنگاه های کوچک و متوسطدر سامانه معاملاتی نهادی، بنگاه

(6IPOوارد بازار بورس شوند، اما تنها سرمایه )ها را خریداری کنند. توانند سهام این شرکتمی 7گذاران نهادی

های کوچک و متوسط است و هدف از ایجاد آن عبارت است از: فراهم آوردن این سامانه بخشی از بورس شرکت

های کوچک و متوسط؛ تسهیل الزامات ورود و های نوپا و بنگاهرسی به بازار سرمایه برای بنگاهفرصت دست

گذاری های سرمایهو صندوق 8پذیرگذاری مخاطرههای سرمایهگذاران، از جمله صندوقخروج برای سرمایه

ورس است، با های کوچک و متوسط بشبیه ضوابط پذیرش در بخش بنگاه ITP. ضوابط پذیرش در 9خصوصی

گذاری میلیون روپیه در شرکت متقاضی توسط صندوق سرمایه 5یک الزام اضافه به این شرح که حداقل 

های ، خریداران نهادی واجد شرایط، بنگاه10گذاری جایگزین، بانک بازرگانیپذیر، صندوق سرمایهمخاطره

( 12SIDBIسعه صنایع کوچک هند )و یا یک بنگاه داخلی مانند بانک تو 11المللی و تخصصیدوجانبه بین

 گذاری شده باشد.سرمایه

 

 

 

                                                 
1 Institutional Trading Platform 
2 A Recognized Stock Exchange 
3 SEBI Regulation 2013 on the Listing of Specified Securities on Institutional Trading Platform 
4 Issue of Capital and Disclosure Requirements Regulations 
5 Start-ups 
6 Initial Public Offering 
7 Institutional Investors 
8 Venture Capital Fund 
9 Private Equity Fund 
10 Merchant Bank 
11 Specialized International Multilateral Agency 
12 The Small Industries Development Bank of India 
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 های کوچک و متوسط و سامانه معاملاتی نهادیهای مربوط به بخش تابلوی اصلی بورس، بورس بنگاه: دستورالعمل8جدول شماره 

 تابلوی اصلی پارامترها
های بورس بنگاه

 کوچک و متوسط

سامانه معاملاتی 

 نهادی

 سهامداران قبل از انتشار سهام )ارزش اسمی(آورده نقدی 
 100حداقل 

 میلیون روپیه

هر مقداری کمتر از 

 میلیون روپیه 250

هر مقداری کمتر از 

 میلیون روپیه 250

 - 50 1،000 حداقل تعداد سهامداران

 اندازه درخواست برای عرضه اولیه
15،000- 

 روپیه 10،000

 100،000حداقل 

 روپیه
 نیاز نیست

دریافت و بررسی اطلاعات موقت شرکت برای عرضه اولیه 

(1DRHP) 

توسط هیئت 

 اوراق بهادار هند
 نیاز نیست توسط بورس

 نیاز نیست اختیاری اجباری بندی عرضه اولیهرتبه

 سابقه
سه سال سابقه 

 سودآوری

عدم وجود قانونی 

 خاص برای سابقه 

عدم وجود قانونی 

 خاص برای سابقه

 نیاز نیست اجباری اجباری  اولیهتعهد عرضه 

  ماه 2 -3 ماه 6 -8 چارچوب زمانی برای ثبت نام

 دو بار در سال دو بار در سال فصلی دهی الزامات گزارش

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

 

گذاری کردند میلیارد روپیه در هند سرمایه 1.8معادل  2013پذیر در سال گذاری مخاطرههای سرمایهصندوق

پذیر گذاری مخاطرههای سرمایهدرصد رشد داشته است. تمامی صندوق 13که نسبت به سال قبل از آن، 

( 2012( هیئت اوراق بهادار هند )2AIFگذاری جایگزین )های سرمایهداخلی در حال حاضر تحت قانون صندوق

ذیر پپذیر خارجی تحت قانون سرمایه مخاطرهگذاری مخاطرههای سرمایهقکنند. در حالی که صندوفعالیت می

 شوند. ( مدیریت می2000خارجی هیئت اوراق بهادار هند )

هایی هستند شوند: دسته اول صندوقگذاری به سه دسته تقسیم میهای سرمایه، صندوقAIFطبق قوانین 

های مالیاتی و غیره فراهم ها مشوقر هند و دولت برای آنکه منافع سرریز اقتصادی دارند و هیئت اوراق بهادا

     پذیر،گذاری مخاطرههای سرمایهصندوق -1شوند. ها خود به چهار دسته تقسیم میآورند. این صندوقمی

)تامین مالی  5تامین مالی فرشته -4و  4های کوچک و متوسطصندوق بنگاه -3، 3صندوق مخاطره اجتماعی -2

                                                 
1 Draft Red Herring Prospectus 
2 Alternative Investment Funds 
3 Social Venture Fund 
4 SME Fund 
5 Angel Fund 
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 ، صندوقAIFگذارند(. طبق قوانین های نوپا میای که سرمایه خود را در اختیار بنگاهراد بخشندهاز طریق اف

گذاری های کوچک و متوسط غیر بورسی سرمایهدرصد از منابع خود را در بنگاه 75های کوچک و متوسط بنگاه

از )با مجوز هیئت اوراق های کوچک و متوسط مجصندوق بنگاه 5، تعداد 2014کند. در ماه ژوئن سال می

های اند. صندوقمیلیارد روپیه در اختیار داشته 21.25تا  16.25ای بین بهادار هند( فعال بوده که سرمایه

-های پوشش ریسک و سرمایهدر دسته دوم و نهایتا صندوق 1دهیهای وامگذاری خصوصی و صندوقسرمایه

گونه مشوقی در نظر شوند. برای دسته دوم و سوم هیچبندی میمدت در دسته سوم طبقههای کوتاهگذاری

 ]3[گرفته نشده است. 

ها وجود نیز در هند رو به گسترش است. اگرچه برآوردی از میزان دقیق این سرمایه 2تامین سرمایه جمعی

مالی ، با هدف توسعه صنایع تامین 2014ام ماه ژوئن سال 17ها فراهم است. در ندارد، اما زمینه فعالیت آن

 نویس طرحی در این مورد برای نظرسنجی عمومی منتشر شد. جمعی پیش

ای ههای خرد، کوچک و متوسط سرمایه مخصوص برای فعالیتبانک توسعه صنایع کوچک هند، برای بنگاه

-های ریسکی، سرمایهدهی به فعالیتکند. این سرمایه از طریق ساختارهای مالی متنوع وامفراهم می 3ریسکی

پذیر با سرمایه گذاری مخاطرهسرمایه و یا از طریق واحد تابعه خود در صندوق 4گذاری در صندوق وجوه

و از طریق صندوق سرمایه  2008 -09ها از سال شود. عملیات اعطای این وامتخصیص داده می 5محدود

یه آغاز شد. تا پایان میلیارد روپ 20( و با سرمایه اولیه 6RCF-MSMEهای کوچک و متوسط )ریسکی بنگاه

 ]3[میلیارد روپیه از این صندوق برداشت شده بود.  15، معادل 2014ماه مارس سال 

      گذاری در شرایط بانک توسعه صنایع کوچک هند همچنین صندوقی را تحت عنوان صندوق سرمایه

 د. همچنین صندوق، تاسیس نمو2012 -13(، بعد از اعلام بودجه سال مالی 7IOVFآمیز هند )مخاطره

پذیر با سرمایه محدود، به عنوان واحد تابعه بانک توسعه صنایع کوچک هند، در سال گذاری مخاطرهسرمایه

کند. این شرکت در گذاری فعالیت میتاسیس شد و از آن زمان به عنوان یک شرکت مدیریت سرمایه 1999

پذیر گذاری مخاطرهصندوق سرمایه -1کند: یت میپذیر را مدیرگذاری مخاطرهحال حاضر چهار صندوق سرمایه

(، 9SGFهای کوچک و متوسط )صندوق رشد بنگاه -2(، 8NFSITافزار و فناوری اطلاعات )ملی برای صنعت نرم

                                                 
1 Debt Fund 
2 Crowdfunding 
3 Risk Capital 
4 Fund of Funds 
5 SIDBI Venture Capital Limited 
6 MSME Risk Capital Fund 
7 India Opportunities Venture Fund 
8 National Venture Fund for Software and Information Technology 
9 SME Growth Fund 
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میلیارد  5.4معادل  2014. در پایان ماه مارس سال 2صندوق سامردی -4(، و 1IOFصندوق امکانات هند ) -3

میلیارد روپیه تاسیس شد و در پایان ماه  6با سرمایه اولیه  IOFپرداخت شد.  SGFو  NFSITروپیه توسط 

میلیارد روپیه داشته است. صندوق سامردی نیز با  1.52شرکت، تعهدی معادل  15، در 2014مارس سال 

شرکت، تعهدی معادل  6، در 2014میلیارد روپیه تاسیس شد و در پایان ماه نوامبر سال  4.5سرمایه اولیه 

   ]3[داشته است.روپیه میلیون  758

 ها در بورس بمبئی و بورس ملیSMEهای مربوط به بخش -*: بازار سرمایه9جدول شماره 

 **2014 2013 2012 متغیر

 بورس بمبئی

 1،084 453 137 ها SMEشاخص سهام مربوط به 

 90،699 30،124 7،197 تشکیل سرمایه )میلیون روپیه(

 28،159 3،539 327 روپیه( ارزش مبادلات )میلیون

 82 43 11 های پذیرفته شدهتعداد کل شرکت

 39 32 11 های تازه پذیرفته شدهتعداد شرکت

 بورس ملی 

 4،292 2،746 1،490 تشکیل سرمایه )میلیون روپیه(

 705 158 - ارزش مبادلات

 6 4 2 های پذیرفته شدهتعداد کل شرکت

 2 2 2 شدههای تازه پذیرفته تعداد شرکت

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank            

 است. 2014دسامبر  31اطلاعات مربوط به : *           

 نهایی نیستند. 2014ارقام مربوط به سال  :**         

 

 ها در هند MSMEها و قوانین مربوط به سیاست -4

تصویب شد و برای اولین بار ضمن  2006( در سال 3MSMEDکوچک و متوسط )قانون توسعه صنایع خرد، 

های خدمات و ها در بخشها، چارچوبی برای به رسمیت شناختن این بنگاهارائه تعریفی جامع از این بنگاه

ک چهای خرد، کوای فراهم آورد. طبق این قانون، بودجه خاصی برای ارتقاء رقابت بین بنگاهتولیدات کارخانه

                                                 
1 India Opportunities Fund 
2 Samridhi Fund 
3 Micro, Small and Medium Sized Enterprises Development 
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های اعتباری و نیز ها، طراحی سیاستهای مربوط به آنها و برنامهرسانی در مورد طرحو متوسط، اطلاع

 ]4[یابد. ها اختصاص میهایی برای کاهش مشکلات پیش روی آنمکانیسم

کشاورزی، خانه صنایع روستایی خانه صنایع کوچک و وزارت، دولت هند با ادغام دو وزارت2007در ماه می سال 

ری گذاخانه سازمان اصلی مسئول در سیاستهای کوچک و متوسط را تشکیل داد. این وزارتخانه بنگاهوزارت

های کوچک و متوسط در مسیر توسعه و نیز حمایت از نهادهای دولتی در پشتیبانی از این و هدایت بنگاه

خانه در دو بخش صنایع کوچک و متوسط و صنایع روستایی و های اصلی این وزارتها است. فعالیتبنگاه

 ]4[شود. کشاورزی انجام می

های خرد، کوچک و متوسط نویس لایحه توسعه بنگاهای را تحت عنوان پیشخانه لایحهوزارت 2014در سال 

 است.  2006سال  MSMEDها در قانون )اصلاحی( ارائه داده که هدف آن اصلاح تعریف این بنگاه

و با هدف رشد کمی بخش صنایع کوچک در هند تصویب  2008در سال  1قانون مشارکت با مسئولیت محدود

الک های کوچک و متوسط توسط مها، بیشتر بنگاهشد. با توجه به بالا بودن هزینه پیروی از مقررات برای بنگاه

نیافته و غیر رسمی است. قانون شوند که به نوعی زیرمجموعه بخش سازمانو یا به صورت مشارکتی اداره می

ارکتی های مشسازد تا از منافع ناشی از الزامات اداری کمتر بنگاهها را قادر میمشارکت با مسئولیت محدود بنگاه

 ]4[ های با مسئولیت محدود برخوردار شوند.های اجرایی ویژه شرکتمنتفع شده و از قابلیت

 هایهای به تعویق افتاده توسط بنگاهبه منظور رفع مشکل پرداخت و 2011در سال ، 2قانون تنظیم کارگزاری

ک های خرد، کوچهای کوچک و متوسط برای خرید کالا و خدمات تصویب شد. این قانون، بنگاهبزرگ به بنگاه

های دریافتنی و یا فاکتورهای فروش خود را با نرخی کمتر به یک کارگزار سازد حسابو متوسط را قادر می

 ]4[شند. بفرو

های خرد، کوچک و متوسط محلی در هند هستند. دولت های ایالتی در هند مسئول توسعه و ارتقاء بنگاهدولت

کند. های ایالتی حمایت میهای دولتهای کوچک و متوسط، از تلاشبنگاهخانه مرکزی نیز از طریق وزارت

های جدید مربوط نویس جامع از سیاستشتهیه یک پی 2014های کوچک و متوسط از سال بنگاهخانه وزارت

 ها را آغاز نموده است. به این بنگاه

هایی را برای توسعه و پیشرفت بخش صنایع کوچک و متوسط معرفی نموده است. از دولت هند نیز سیاست

پذیری برنامه رقابت،  3سیاست محافظت از محصولات برای تولید اختصاصی در صنایع با مقیاس کوچکجمله 

                                                 
1 The Limited Liability Partnership 2008 
2 The Factoring Regulation Act 2011 
3 The Policy for Reservation of Products for Exclusive Manufacture in Small Scale Industries 
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سیاست ، 3رجیو گاندی، برنامه 2های خرد، کوچک و متوسطکارگروه نخست وزیر برای بنگاه،  1ولیدات ملیت

طرح تامین و  4های خرد و کوچکتدارکات دولتی برای کالاها و خدمات تولید شده و ارائه شده توسط بنگاه

 ]3[(. 5SFURTI) مالی برای احیای صنایع سنتی

با هدف  1967برای تولید اختصاصی در صنایع با مقیاس کوچک در سال سیاست محافظت از محصولات 

های صنعتی منطقه ابداع شد. اگرچه با آزادسازی تدریجی تعادلاجتماعی و مقابله با عدم -توسعه اقتصادی

، شودها خارج میشد، از انحصار آنهای خرد و کوچک منحصر میاقتصاد، تولید برخی محصولات که به بنگاه

ا ههای مناسبی برای به روز رسانی فناوری برای این بنگاهطبق قانون باید همزمان با این فرآیند، فرصت اما

 ]4[ایجاد شود. 

دستور  2009های خرد، کوچک و متوسط، نخست وزیر وقت در سال های برجسته بنگاهبنا به توصیه انجمن

ند کارگروه تحت نظارت دفتر نخست وزیری فعالیت میها را صادر کرد. این کایجاد یک کارگروه برای این بنگاه

ریزی، نمایندگان نهادهای دولتی، نماینده رئیس بانک مرکزی، و اعضای آن شامل اعضای کمیسیون برنامه

های کوچک و متوسط های فعال در حوزه بنگاهرئیس بانک توسعه صنایع کوچک هند و نمایندگان انجمن

 ]4[شود. می

های خرد، کوچک و متوسط، برنامه رجیو گاندی است که ای عملیاتی در حوزه توسعه بنگاههاز دیگر سیاست

ای هخانه بنگاههای آموزشی مختلف وزارتها و برنامهای از کارآفرینانی که دورههای ویژهها و پشتیبانیحمایت

مه، کارآفرینان جدید و نیز های این برناآورد. تحت سیاستاند، به عمل میخرد، کوچک و متوسط را گذرانده

اندازی یک کسب و کار های لازم برای راههای لازم در مورد قوانین و رویههای نوپا از آموزشصاحبان بنگاه

 ]4[کنند. های لازم را از دولت دریافت میآموزش دیده و راهنمایی

 2012های خرد و کوچک در سال سیاست تدارکات دولتی برای کالاها و خدمات تولید و ارائه شده توسط بنگاه

های مرکزی، ادارات و مؤسسات دولتی موظف شدند از خانهتوسط دولت تصویب شد و طی آن، تمامی وزارت

های خرد،کوچک به بعد، سالانه مقدار مشخصی از تجهیزات مورد نیاز خود را از طریق بنگاه 2012 -13سال 

درصد از تجهیزات بالغ  20سه سال، این مقدار به حداقل و متوسط تهیه کنند؛ به نحوی که بعد از گذشت 

ذیری پهای کوچک و متوسط به بازار، افزایش رقابتشود. اجرای این سیاست، به دلیل افزایش دسترسی بنگاه

ا به هتواند منافع قابل توجهی برای این بنگاههای بزرگ، میها و شرکتها و نیز ایجاد ارتباط بین این بنگاهآن

 ]2[اه داشته باشد.همر

                                                 
1 National Manufacturing Competitiveness Programme  
2 Prime Minister’s Task Force on MSMEs 
3 Rajiv Gandhi Udyami Mitra Yonja 
4 Public Procurement Policy for Goods and Services Produced and Rendered by Micro and Small Enterprises 
5 Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries 
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های خرد، های تولیدی برای بنگاهو با هدف ایجاد ظرفیت 2005پذیری تولیدات ملی در سال برنامه رقابت

های ناشی از ورود در بازارهای جهانی و مقابله با چالش کوچک و متوسط و به منظور توانمندسازی رقابت

ا تشکیل هین برنامه از ده مؤلفه برای حمایت از این بنگاههای چند ملیتی به اقتصاد داخلی، تصویب شد. ابنگاه

، ایجاد مراکز 1های نوپاهای بازاریابی، حمایت از رشد بنگاهها عبارت است از: حمایتشده که برخی از این مؤلفه

 ]4[ها در مورد حقوق مالکیت معنوی. آموزشی و آگاهی دادن به بنگاه

ی های زمانکوچک و متوسط به منابع مالی، بانک مرکزی هند در بازه هایدر راستای افزایش دسترسی بنگاه

اید. به نمهای خرد، کوچک و متوسط میدهی بانکی به بنگاههایی برای واممختلف اقدام به انتشار دستورالعمل

ای خرد، هدهی به بنگاهنامه اصلی وامها، بخشنامهها و بخشنامهها، آیینمنظور گردآوری همه دستورالعمل

 ، منتشر شد. 2014توسط بانک مرکزی هند در اول جولای   2کوچک و متوسط

 های کوچک و متوسطهای مربوط به بنگاه: قوانین و سیاست10جدول شماره 

 قوانین

 زمینه نام

 2006های خرد، کوچک و متوسط قانون توسعه بنگاه

 هاMSMEچهارچوب قانونی برای  -1

 هاMSME های دولتی برای توسعهطرح -2

 های ترجیحی پیشنهاد سیاست -3

گذاری انحلال پیشنهاد بسته سیاستی برای قانون -4

 واحدهای ضعیف 

 هاMSMEجبران تاخیر در پرداخت  -5

 ها با مسئولیت محدوداندازی بنگاهتسهیل در راه 2008قانون مشارکت با مسئولیت محدود 

 هاMSMEهای جدید تامین مالی برای حمایت از مدل 2011قانون تنظیم کارگزاری

 SEBIگذاری جایگزین های سرمایهقوانین صندوق

-گذاری مخاطرههای سرمایهاندازی صندوققوانین مربوط به راه

های ها، صندوقSMEهای پذیر، تامین مالی فرشته، صندوق

 مخاطره اجتماعی

 گذارانمقامات قانونی و سیاست

 مسئولیت نام

 هاMSMEای های توسعهگذاری و تنظیم سیاستقانون های خرد، کوچک و متوسط بنگاهخانه وزارت

های خرد، کوچک و کارگروه نخست وزیر برای بنگاه

 متوسط

های صنایع و گویی به مسائل مطرح شده توسط انجمنپاسخ

 هاMSMEترسیم نقشه راه برای توسعه 

 ها و مؤسسات غیر بانکیبانکگذاری و نظارت بر همه قانون بانک مرکزی هند

                                                 
1 Incubation Support 
2 The Master Circular for Lending to MSMEs 
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 هاسیاست

 زمینه نهاد مسئول نام

سیاست محافظت از محصولات  

برای تولید اختصاصی در صنایع با 

 (1967مقیاس کوچک )

-بنگاهخانه وزارت

های خرد، کوچک 

 -و متوسط

 دولت هند

ها در رقابت با SMEفراهم کردن حاشیه رقابتی و محافظت از 

چندملیتی. این سیاست، بسته به شرایط اقتصادی و های بنگاه

سایر فاکتورها، از برخی محصولات خاص به منظور تولید انحصاری 

 کند. ها حمایت میSMEها توسط  آن

پذیری تولیدات برنامه رقابت

 (2005ای ملی )کارخانه

-بنگاهخانه وزارت

های خرد، کوچک 

 و متوسط

های MSMEش ظرفیت قسمتی با هدف افزای 10یک برنامه 

یتی های چند ملپذیر شدن در مقابل بنگاهتولیدی به منظور رقابت

 در بازارهای داخلی و خارجی. 

نخست های ابداعی کارگروه سیاست

های خرد، کوچک و وزیر برای بنگاه

 متوسط

  -وزیردفتر نخست

-بنگاهخانه وزارت

های خرد، کوچک 

 و متوسط

ها در شش MSMEارائه پیشنهاداتی برای مواجهه با مشکلات 

های تعدیل نیروی کار و سیاست -3بازاریابی،  -2اعتبار،  -1حوزه: 

-مالیات -6آوری و توسعه مهارتی، فن -5زیرساخت،  -4خروج، 

 دهی

برنامه رجیو گاندی اودیامی میترا 

 (2008یونجا )

-بنگاهخانه وزارت

های خرد، کوچک 

 متوسطو 

-هایی که در مسیر راهحمایت از نسل اول کارآفرینان بالقوه و آن

اندازی یک بنگاه و انجام الزامات رسمی آن، با موانع قانونی و 

 شوند.بوروکراسی مواجه می

سیاست تدارکات دولتی برای کالاها 

و خدمات تولید شده و ارائه شده 

های خرد و کوچک توسط بنگاه

(2012) 

 دولت هند
درصد از ملزومات کالا و  20الزام نهادهای دولتی به تهیه حداقل 

 هاMSMEخدمات خود از 

طرح تامین مالی برای احیای صنایع 

 (2005 -06سنتی )

-بنگاهخانه وزارت

های خرد، کوچک 

 و متوسط

 ها دردهی آنوری در صنایع سنتی به وسیله سازمانافزایش بهره

 های صنعتیخوشه

ای هدهی به بنگاهوام نامه اصلیبخش

 (2014خرد، کوچک و متوسط )
 بانک مرکزی هند

های صادر شده از طرف بانک مرکزی آوری تمامی دستورالعملجمع

 هاMSMEدهی به ها و مؤسسات مالی با موضوع وامبرای بانک

اندازی و عملکرد های راهدستورالعمل

 سیستم تنزیل مطالبات تجاری
 بانک مرکزی هند

اندازی و عملکرد سیستم های بانک مرکزی برای راهدستورالعمل

 تنزیل مطالبات تجاری

Source: Asia SME Finance Monitor 2014, Asian Development Bank 

 

 بندیجمع -5

های سنتی و مدرن است که درصد بالایی از های خرد، کوچک و متوسط در هند، ترکیبی از بنگاهبخش بنگاه

ها در گذاری آنها در قانون هند بر حسب میزان سرمایهمناطق روستایی فعال هستند. این بنگاهها در آن

ای و بخش خدمات( تعریف کنند )بخش تولیدات کارخانهآلات و بخشی که در آن فعالیت میکارخانه و ماشین
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دومین کشور جهان  میلیون کسب و کار کوچک و متوسط، 48.8شوند. بعد از چین، کشور هند با داشتن می

میلیون نفر در این  111.3، بالغ بر 2014طوری که در پایان ماه مارس از نظر تعداد این کسب و کارها بوده، به

 اند. بخش مشغول به کار بوده

درصد از کل ارزش  37.3درصد از تولید ناخالص داخلی و  37.5، معادل 2012 -13ها در سال این بنگاه

 ها در تولید ناخالصرغم تلاش دولت، همچنان سهم این بنگاهاند که علیهند را ایجاد نموده ایتولیدات کارخانه

وری کم، اندک است. از طرفی فرآیند آزادسازی اقتصادی و جهانی داخلی به دلیل موانع تامین مالی و بهره

نیز به وجود آورده که  هایی راای را پیش روی این بخش قرار داده، چالشهای تازهشدن، همانطور که افق

 ها نیازمند چارچوب قانونی کارا و شفاف است. مقابله با آن

 هاهای مختلف فعالیت این بنگاههای مرتبط با حوزهای از نهادها و سازمانهای اخیر، شبکهدولت هند در سال

های دولت فعالیت چه بیش از همه دررا تاسیس نموده و در تلاش است که بر مشکلات مذکور فائق آید. آن

آید، اولویتی است که برای توسعه بخش صنایع کوچک و متوسط قائل شده و در این این کشور به چشم می

برد اهداف خود، نهایت های متنوعی را وضع کرده و از ابزارهای قانونی در جهت پیشها و برنامهراستا، سیاست

 استفاده را نموده است. 

ها ها است. بانکسئله توسعه صنایع کوچک و متوسط بحث تامین مالی بنگاههای مهم در میکی از حوزه

شوند که به دلیل اولویتی که های کوچک و متوسط در هند محسوب میترین منبع تامین مالی بنگاهاصلی

 40دهی به صنایع کوچک و متوسط قائل است، به دنبال رساندن سهم منابع تسهیلاتی خود به دولت برای وام

های کوچک و متوسط هستند. به همین منظور دولت طرح صد از کل منابع مالی در دسترس برای بنگاهدر

های کوچک و متوسط و نیز ایجاد صندوق امانی تضمین اعتبار را در جهت کاهش بندی اعتباری بنگاهرتبه

های بخش بانکی به امدرصد از و 73.1حدود  2013است. در سال ها اجرا نمودهدهی به این بنگاهریسک وام

درصد توسط  4.7های خصوصی و درصد توسط بانک 22.3های دولتی، های کوچک و متوسط توسط بانکبنگاه

 های خارجی تامین شده است. بانک

های مالی غیر بانکی به عنوان یک واسطه قوی در تسهیل دسترسی گروه شرکتدر بخش غیر بانکی نیز، 

ها عمدتا اعطای وام، کنند. زمینه کسب و کار این شرکتمنابع مالی عمل میهای کوچک و متوسط به بنگاه

ای است. علاوه بر تامین گستره وسیعی از محصولات مورد نیاز های بیمهتامین مالی، لیزینگ و یا فعالیت

 ایشاند که سبب افزها محصولات نوآورانه دیگری را نیز ارائه دادههای کوچک و متوسط، این شرکتبنگاه

ت. اسها به محصولات مالی شدههای قابل استفاده و در نتیجه افزایش امکان دسترسی بنگاهمحدوده وثیقه

های مالی غیر بانکی در تولید ناخالص داخلی کشور هند به طور مستمر در حال افزایش های شرکتسهم دارایی
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بالغ شده  2013در پایان ماه مارس سال درصد  12.5، به 2006درصد در پایان ماه مارس سال  8.4بوده و از 

 ها رشدی سریعتر از رشد اعتبارات بخش بانکی داشته است.است. در واقع اعتبار فراهم شده توسط این شرکت

های کوچک و متوسط در بازار بورس بمبئی و نیز اندازی بخش بنگاهدر بخش بازار سرمایه نیز دولت هند با راه

دهد، های نوپا اجازه ورود به بازار سهام را بدون عرضه اولیه میدی که به بنگاهایجاد سامانه معاملات نها

ها به سمت تابلوی اصلی بورس داشته است. علاوه بر این، رشد پیشرفت چشمگیری در جهت هدایت این بنگاه

مثبت  هاییپذیر و نیز افزایش اقبال به سمت تامین مالی جمعی از ویژگگذاری مخاطرهفعالیت صنعت سرمایه

 بازار سرمایه در این کشور است. 

های خرد، خانه بنگاهها، دولت هند به همراه بانک مرکزی و وزارتعلاوه بر تسهیل در تامین مالی این بنگاه

های متنوعی را برای توسعه و پیشرفت بخش صنایع کوچک و متوسط معرفی نموده کوچک و متوسط، سیاست

های کوچک و متوسط، رفع مشکل روی فعالیت بنگاهرفع موانع قانونی پیشها با هدف است. این سیاست

ای و های جدید، ارائه خدمات مشاورههای معوق شده، تجهیز صنایع کوچک و متوسط به فناوریپرداخت

ی هااهپذیری و نهایتا توسعه بخش بنگها به بازار، افزایش رقابتآموزشی به کارآفرینان، افزایش دسترسی بنگاه

 کوچک و متوسط، وضع شده و منافع بسیاری را نیز برای این کشور داشته است. 

ید آهای کوچک و متوسط به دست میچه از مطالعه تجربه کشور هند در زمینه حمایت و تامین مالی بنگاهآن

های سازمانای منسجم از نهادها و دهنده موفقیت این کشور در ایجاد شبکهتواند به طور نسبی نشانمی

هم ها و افزایش سها و وضع قوانین لازم برای توسعه هر چه بیشتر این بنگاهحمایتی به موازات طراحی سیاست

 ها در تولسد ناخالص داخلی این کشور است. آن

های نسبی در صنایع ای و مزیتهای منطقهفراهم نمودن بسترهای قانونی مناسب، توجه به برقراری تعادل

پذیری، تلاش در های معطوف به صادرات و رقابتسعه نهادهای مالی تخصصی، توجه به سیاستمختلف، تو

های ارزشمندی است که های فرسوده و نهایتا اصلاح محیط کسب وکار، از جمله سیاستجهت ارتقاء فناوری

 .گذاران در کشور ایران باشدتواند الگوی مناسبی برای سیاستبر اساس تجربه کشور هند، می
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